中 国 企 业 联 合 会

中 国 企 业 家 协 会
                            中国企联函[2020]10号

关于征集企业“抗击疫情复工复产”相关信息的函

各会员企业：

2 月 3 日，习近平总书记再次主持召开中央政治局常委

会研究加强新冠肺炎疫情防控工作，明确提出要在做好防控

工作的前提下，全力支持和组织推动各类生产企业复工复产。

2 月 9 日，国务院联防联控机制要求，切实加强疫情科学防

控，有序做好企业复工复产工作。为贯彻落实党中央、国务

院的决策部署，落实中央应对新型冠状病毒感染肺炎疫情工

作领导小组要求，积极发挥企业代表组织作用，更好地为企

业发展提供相关服务和支撑，为打赢疫情阻击战作出应有贡

献，我会拟在“中企联合网”上开辟《抗击疫情复工复产—

企业在行动》专栏，同时编写《企业“抗击疫情复工复产”

信息专报》。为此，我会决定在会员企业中征集企业“抗击

疫情复工复产”相关信息。现将有关事宜通知如下：

一、征集信息的范围和要求

1.《抗击疫情复工复产—企业在行动》专栏

主要包括：企业支持和参与疫情防控工作情况；企业维

护市场秩序的情况；企业履行社会责任，推行产品标准、质

量、安全自我承诺的情况；企业在疫情防控、捐款捐助、复

工复产等方面的先进典型和感人事迹；企业创新商业模式和

工作模式的情况；企业家勇于担当、关爱职工、稳定劳动关

系的先进事迹等等。

2. 企业“抗击疫情复工复产”信息专报

该专报为内刊，不对外公开，重点反映企业需要上报的

信息，特别是针对用工、能源供应、融资、产业链配套方面

的困难和政策建议，主要包括：企业特别是制造业企业产业

链、供应链受到的冲击情况，企业在复工复产中的要素保障

问题，例如受政策限制、防护用具紧缺、原材料供应不足、

物流运输影响、人员短缺用工难等方面的困难；疫情对企业

劳动关系带来的冲击、引发的劳动纠纷等情况；疫情对企业

及所在行业带来的影响和受损情况；企业进出口贸易受疫情

的影响，因疫情引起的国际经济纠纷，在对外交往中合法权

益受到损害的情况；疫情对企业对外投资贸易、国际交流合

作、“一带一路”建设等方面造成的消极影响；相关税费减

免延缴、援企稳岗、劳动用工、金融支持、房租补贴等扶持

政策落实情况；企业生产经营、经济运行情况；相关对策建

议。

为减少企业不必要负担，上述信息以企业在工作中形成

的材料为主，包括企业向政府部门报送的材料，可同时报送

至我会。

二、征集信息的使用

“抗击疫情复工复产—企业在行动”的相关信息，我会

将在“中企联合网”的专栏上及时发布；《企业“抗击疫情

复工复产”信息专报》相关信息，我会将以内部报告形式及

时向有关政府部门报送，为政府掌握一手情况、科学决策提

供参考。我会将根据企业信息上报的情况，优先选择一批企

业作为重点联系对象，进入国家企业联系网络。

请贵企业在接到本函后，从现在开始至复工复产工作结

束，随时将上述信息通过电子邮件报送给我会。

会员部联系人：李宇、赵晓雁；联系电话：010-68701206

68418109；电子信箱：huiyuanbu2007@126.com。

研究部联系人：吴晓；联系电话：010-88512628；电子

信箱：844896055@qq.com。

请予大力支持为盼！

2020 年 2月 11日